
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 55   del   25-06-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 13:40 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELL'ASILO 

(FNPSA) - SISTEMA DI ACCOGLIENZA INTEGRATA SIPROIMI (EX 

SPRAR) - CATEGORIA ORDINARI. AUTORIZZAZIONE ALLA 

PROSECUZIONE DEL PROGETTO AL 31/12/2020. 



DELIBERA DI GIUNTA N.55 Del 25-06-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

Premesso: 

 che il Comune di Gambatesa ha aderito alla rete S.P.R.A.R (Sistema di Protezione per 

richiedenti Asilo e Rifugiati) (ora SIPROIMI) e nel corso degli anni ha presentato 

progetti territoriali in favore di richiedenti asilo e rifugiati politici;  

 che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 217 del 23.09.2016 si è 

proceduto a dare avvio alla procedura per l’accesso ai finanziamenti per la 

predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione 

internazionale e per i titolari del permesso umanitario (SPRAR) di cui al Decreto 

Ministeriale 10/08/2016 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 27 agosto 2016, 

individuando il soggetto attuatore e partner co-progettante, per il triennio 2017/2019; 

 che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 245 del 15.10.2016 la gara in 

argomento è stata aggiudicata definitivamente alla ATI – capogruppo “Pro-Vitae 

Società Cooperativa Sociale Per Azioni Onlus” di Benevento; Mandante “Giada Onlus 

Societa’ Cooperativa Sociale Per Azioni” Di Colle Sannita (Bn); 

 che il Ministero dell’Interno con decreto in data 20 dicembre 2016, pubblicato il 21 

dicembre 2016, ha disposto l’assegnazione delle risorse per la prosecuzione dei 

progetti SPRAR per il triennio 2017/2019, dal quale risulta che il Comune di 

Gambatesa è stato autorizzato a proseguire le attività del Progetto SPRAR per il 

Triennio 2017/2019, per n. 30 posti (PROG-568-PR-1), per un costo complessivo 

annuo di euro 465.243,00 di cui euro 23.262,15 quale cofinanziamento a carico del 

soggetto attuatore, per un totale di n. 30 posti categoria Ordinari; 

Considerato che il soggetto gestore, selezionato attraverso procedura di gara aperta, per la 

gestione dei servizi di accoglienza per la triennalità 2017/2019 è l’ATI – capogruppo “Pro-

Vitae Società Cooperativa Sociale Per Azioni Onlus” di Benevento; Mandante “Giada Onlus 

Societa’ Cooperativa Sociale per Azioni” di Colle Sannita (Bn), che in data 27/03/2017 ha 

sottoscritto la Convenzione - Rep n. 1019, disciplinante i rapporti tra il soggetto gestore e 

l’Amministrazione; 

Dato Atto: 

 che con Delibera di G.C. n. 87 del 06/08/2018 il comune di Gambatesa ha preso atto 

dell’avvenuta cessione del ramo d’azienda da parte della coop. Sociale Pro-Vitae 

s.c.p.a onlus in favore della società AMETISTA società Cooperativa sociale Onlus, 

con sede in Benevento alla via Gioacchino Toma, 8 – C.F./P.IVA 01640890628, come 

da Atto rogito per notar Ambrogio Romano di Benevento Rep. N. 49331 – Raccolta 

22260 del 31/05/2018; 

 che la predetta società Ametista soc.coop. Onlus subentra alla Pro-vitae scpa onlus 

assumendo la titolarità del rapporto contrattuale con il comune di Gambatesa per tutte 

le attività di realizzazione degli interventi di accoglienza integrata del “Sistema di 

protezione dei richiedenti asilo e rifugiati –(S.P.R.A.R.)”, progetto SPRAR del 

Comune di Gambatesa 2017/2019, quale capofila della succitata ATI con la soc. coop. 

Giada Onlus, con decorrenza dal 01/09/2018; 

Preso atto che il Decreto Legge n. 113 del 4 Ottobre 2018, convertito con modificazioni dalla 

Legge 1 dicembre 2018 n. 132, ha introdotto rilevanti novità in materia di protezione 

internazionale ed immigrazione; in particolare l’art. 12 ha previsto che nel sistema SPRAR, 

ora denominato SIPROIMI (Sistema di protezione internazionale e minori stranieri non 

accompagnati) potranno trovare accoglienza solo i titolari di protezione internazionale, i 

minori non accompagnati ed i titolari dei permessi speciali elencati nel medesimo articolo; 

Visto l’art. 8, comma 4, del nuovo Decreto del Ministero dell’Interno del 18/11/2019, 

pubblicato sulla G.U. n. 284 del 4/12/2019 che stabilisce che gli Enti Locali autorizzati alla 

prosecuzione dell’accoglienza possono proseguire l’attività per un periodo di mesi 6 (sei) a 



DELIBERA DI GIUNTA N.55 Del 25-06-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

decorrere dal 1° gennaio 2020, al fine di consentire l’avvio delle procedure per 

l’individuazione del nuovo soggetto attuatore, nel rispetto della normativa in materia di 

procedure di affidamento dei servizi di accoglienza; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n.24543/19 del 13/12/2019 che ha autorizzato la 

prosecuzione del progetto SPRAR di Gambatesa, per il periodo dal 01/01/2020 al 30/06/2020, 

per un importo complessivo di €. 232.621,50 (di cui €. 220.990,43 quale contributo di 

finanziamento ed €. 11.631,08 quale cofinanziamento a carico del soggetto gestore); 

Richiamata la Delibera di G.C. n. 129 del 30/12/2019 con la quale si autorizzava la 

prosecuzione dell’attuale gestione sino al 30/06/2020 ai sensi dell’art. 8, comma 4, del nuovo 

Decreto del Ministero dell’Interno del 18/11/2019, pubblicato sulla G.U. n. 284 del 

4/12/2019, che stabilisce che gli Enti Locali autorizzati alla prosecuzione dell’accoglienza 

possono proseguire l’attività per un periodo di mesi 6 (sei) a decorrere dal 1° gennaio 2020, 

alle medesime condizioni in essere, al fine di consentire l’avvio delle procedure per 

l’individuazione del nuovo soggetto attuatore, nel rispetto della normativa in materia di 

procedure di affidamento dei servizi di accoglienza, nei limiti degli importi assegnati con 

Decreto del Ministero dell’Interno n. 24543/19 del 13/12/2019; 

Richiamata, altresì, la Legge n. 27 del 24/04/2020 ed in particolare l’art 86-bis (Disposizioni 

in materia di immigrazione) – “In considerazione della situazione straordinaria derivante 

dallo stato di emergenza di cui alla delibera del Consiglio dei ministri in data 31 gennaio 

2020, fino al 31 dicembre 2020, gli enti locali titolari di progetti di accoglienza nell'ambito 

del sistema di protezione …. in scadenza alla medesima data del 30 giugno 2020, che hanno 

presentato domanda di proroga ai sensi del decreto del Ministro dell'interno 18 novembre 

2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 284 del 4 dicembre 2019, sono autorizzati alla 

prosecuzione dei progetti in essere alle attuali condizioni di attivita' e servizi finanziati, in 

deroga alle disposizioni del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fatto 

salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, nonche' dei vincoli 

inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea ed a condizione che non 

sussistano eventuali ragioni di revoca, accertate ai sensi del citato decreto del Ministro 

dell'interno 18 novembre 2019 e nei limiti delle risorse del Fondo nazionale per le politiche e 

i servizi dell'asilo, di cui all'articolo 1-septies del medesimo decreto-legge n. 416 del 1989”; 

Dato atto, pertanto, che, ai fini di quanto disposto dall’art 86-bis della Legge n.27 del 

24/04/2020, gli enti titolari di progetti SIPROIMI sono autorizzati alla prosecuzione degli 

stessi alle attuali condizioni di attività e servizi finanziati, in deroga alle disposizioni del 

codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31/12/2020; 

Vista la Circolare Operativa per la rete SIPROIMI, in conseguenza delle disposizioni di cui 

all’art. 86 bis legge 24/04/2020, n. 27, la quale espressamente dispone che “Sulla scorta di 

tale previsione normativa, il Ministro dell’Interno adotterà un decreto di finanziamento, con 

assegnazione di risorse a tutti gli enti locali aventi titolo per un periodo di sei mesi a 

decorrere dal 1.7.2020. Le risorse sono individuate sulla base dei costi semestrali di ciascun 

progetto finanziato in relazione al numero dei posti indicati in sede di domanda di 

prosecuzione fatte salve le subentrate richieste di riduzione dei posti da parte dei singoli enti 

locali, nonché gli intervenuti provvedimenti di revoca di finanziamento da parte del Ministero 

dell’Interno o di rinuncia al finanziamento da parte dei singoli enti locali.”; 

Considerato che: 

- l’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento di un pubblico interesse insito 

nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento dei servizi di asilo e di funzionamento del 

sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non 

accompagnati (SIPROIMI); 

- i progetti SPRAR (SIPROIMI) assicurano servizi di accoglienza e tutela in favore di 



DELIBERA DI GIUNTA N.55 Del 25-06-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

richiedenti asilo, rifugiati e titolari di protezione umanitaria, per cui è necessario ed 

indispensabile garantire la continuità del servizio in favore degli utenti ospiti del territorio; 

Ritenuto di prorogare il predetto affidamento sino al 31/12/2020 ai sensi del sopra citato art 

86-bis della Legge n. 27 del 24/04/2020; 

Visto l’art. 2 della Convenzione stipulata con l’a.t.i. (ora) Ametista/Giada onlus, che 

prevedeva la possibilità di proroga dell’affidamento; 

Visto lo Statuto di questo Comune; 

Visto il D. Lgs n.18 Agosto 2000 n. 267; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi sulla presente proposta di deliberazione 

rispettivamente dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.; 

Con voti unanimi, resi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

Per quanto sopra esposto parte integrante del presente dispositivo. 

1) di prendere atto che, ai sensi dell’art 86-bis della Legge n.27 del 24/04/2020, in 

considerazione della situazione straordinaria derivante dallo stato di emergenza di cui 

alla deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020, gli enti titolari di 

progetti SIPROIMI sono autorizzati alla prosecuzione degli stessi alle attuali 

condizioni di attività e servizi finanziati, in deroga alle disposizioni del codice di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31/12/2020; 

2) di procedere, pertanto, alla ulteriore proroga della convenzione in essere con gli Enti 

affidatari, ATI Ametista/Giada onlus – mandataria AMETISTA società 

Cooperativa sociale Onlus, per il periodo: 01.07.2020-31.12.2020 – per l’importo 

finanziato pari ad € 220.990,42, oltre alla relativa percentuale di cofinanziamento, per 

le motivazioni e con le finalità indicate in narrativa e secondo quanto espresso nel DM 

18 novembre 2019 del Ministero dell'Interno nell'ambito del Fondo Nazionale per le 

Politiche ed i Servizi dell'Asilo e disposto dall’art 86-bis della Legge n.27 del 

24/04/2020, in considerazione della situazione straordinaria derivante dallo stato di 

emergenza di cui alla deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 

2020; 

3) di dare atto che la proroga è disposta agli stessi patti e condizioni di cui alla 

Convenzione sottoscritta in data 27/03/2017 - Rep n. 1019, che qui si intende 

integralmente richiamata; 

4) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti relativi alla 

formalizzazione della proroga sino al 31/12/2020. 

 

Attesa l'urgenza di provvedere, al fine di rendere prontamente operativo quanto disposto con 

la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione; 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.55 Del 25-06-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 25-06-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 25-06-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 7567   del   25-06-20 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 25-06-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 274 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 25-06-20 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 25-06-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25.06.2020,         

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì    25.06.2020,              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 25-06-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


